[image: ]

О корректировке базовых ставок земельного налога
Решение Аягозского районного маслихата области Абай от 26 ноября 2025 года № 30/523-VIII

      Примечание ИЗПИ!

      Порядок введения в действие настоящего решения см. в п.3.

      В соответствии статьей 582 Налогового Кодекса Республики Казахстан и подпунктом 15) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Аягозский районный маслихат РЕШИЛ:

      1. Повысить и понизить базовые ставки земельного налога Аягозского района согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению.

      2. Повысить и понизить базовые ставки земельного налога города Аягоз согласно приложению 3.

      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит официальному опубликованию.

      Председатель Аягозского районного маслихата

А. Ибрайшин

	Приложение 1 к решению
Аягозского районного маслихата
от "26" ноября 2025 года
№30/523-VIII

 Корректировка налоговых ставок на земли сельских населенных пунктов Аягозского района от базовых ставок земельного налога

Номер зоны

Наименование сельского населенного пункта

Процент понижения (-) или процент повышения (+) базовых ставок земельного налога

І

поселок Актогай

+50

село Шынкожа

+50

село Каражал

+50

село Мамырсу

+50

ІІ

село Бозай

+40

село Батпак

+40

ІІІ

село Майлино

+30

село Старое Майлино

+30

село Караул

+30

IV

село Айгыржал

+20

село Кошкентал

+20

село Акклет

+20

село Биесимас

+20

село Карагаш

+20

село Сарыарка

+20

V

село Акши

+10

село Доненбай

+10

село Егизкызыл

+10

село Колкутты

+10

село Карабулак (Акшаулинский сельский округ)

+10

село Ай

+10

село Толенды

+10

село Ай

+10

село Оркен

-10

село Косагаш

-10

село Баршатас

-10

село Мадениет

-10

село Бидайык

-10

VI

село Айгыз

-10

село Актубек

-10

село Акшаули

+10

село Жиланды

-10

село Коныртау

-10

село Топар

-10

станция Акбулак

-10

село Тарбагатай

-10

село Кенколат

-10

село Карабулак (Майлинский сельский округ)

-10

село Коксала

-10

село Тарлаулы

-10

станция Жузагаш

-10

село Малтүгел

-10

село Актас

-10

село Шаграй

-10

село Сатай

-10

VII

село Абден

-20

село Орта-Арал

-20

село Акшокы

-20

село Акший

-20

станция Тансык

-20

село Копа

-20

село Ескене булагы

-20

село Копа

-20

село Борлы

-20

село Баканас

-20

село Корык

-20

VIII

село Желдыкара

-30

село Каракум

-30

село Карасу

-30

село Емельтау

-30

IX

село Шубартос

-30

село Егиндыбулак

-30

село Байкошкар

-30

X

село Кайракты

-40

село Коктал

-40

XI

село Карабулак (Косагашский сельский округ)

-10

	Приложение 2 к решению
Аягозского районного маслихата
от "26" ноября 2025 года
№30/523-VIII

 Корректировка налоговых ставок на земли промышленности, расположенные вне населенных пунктов Аягозского района от базовых ставок земельного налога

Номер зоны

Номер и наименование кадастрового квартала

Процент понижения (-) или процент повышения (+) базовых ставок земельного налога

І

05-239-007 Бывший совхоз имени Беймбета Майлина 05-239-005 Бывший совхоз "Сергиопольский"

+50

ІІ

05-239-009 Аягозское районное сельскохозяйственное объединение (подхозмясокомбинат)

+10

ІІІ

05-239-054 Бывший совхоз имени Калинина

+10

IV

05-239-024 Бывший совхоз XXV съезда Коммунистической партии Советского Союза 05-239-002 Бывший совхоз "Акшатауский" 05-239-019 Бывший совхоз "Нарынский" 05-239-017 Бывший совхоз "Мынбулак"

+10

V

05-239-011 Бывший совхоз "Акчиийский" 05-239-013 Бывший совхоз имени Сабыржана Габбасова 05-239-015 Бывший совхоз "Тарбагатайский"

+10

VI

05-239-022 Бывший совхоз "Тансыкский"

+10

VII

05-239-058 Бывший совхоз "Кокталский" 05-239-026 Бывший совхоз "Овцевод" 05-239-046 Бывший совхоз имени Ш.Валиханова 05-239-050 Бывший совхоз "Горный" 05-239-060 Бывший совхоз "Баканаский" 05-239-052 Бывший совхоз "Сарыкамысский"

+10

VIII

05-239-044 Бывший совхоз XXIII съезда Коммунистической партии Советского Союза 05-239-048 Бывший совхоз "Алгабасский" 05-239-056 Бывший совхоз "Шубартауский"

+10

	Приложение 3 к решению
Аягозского районного маслихата
от "26" ноября 2025 года
№30/523-VIII

 Корректировка налоговых ставок на земли города Аягоза от базовых ставок земельного налога

Номер зоны

Наименование зоны

Процент понижения (-) или процент повышения (+) базовых ставок земельного налога

І

1 оценочный район

+50

ІІ

2 оценочный район

+40

ІІІ

3 оценочный район

+30

IV

4 оценочный район

+25

V

5 оценочный район

+15

VI

6 оценочный район

+10

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14